Дело № 1-24/2020

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кострома 21 февраля 2020 года

Костромской районный суд Костромской области в составе председательствующего судьи Комаровой Е.Н.,

при помощнике судьи Балиной О.Б.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Костромского района Костромской области Климова А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Хохина М.А., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДДММГГГГ года рождения, уроженца (адрес), *****, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), *****

*****

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДДММГГГГ года около 23 часов, находясь во втором подъезде многоквартирного дома (адрес), без цели сбыта для личного потребления незаконно бесконтактным способом приобрел путем отыскания в заранее обусловленном месте (тайнике) через «закладку», находящуюся за батареей (радиатором отопления) справа на стене при входе в подъезд, приготовленное неустановленным лицом для незаконного сбыта другому лицу, наркотическое средство - ***** ( 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, свою вину признал в полном объеме, поддержал ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного следствия. Последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 ч.ч. 1, 2 УПК РФ, соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 228 ч.2 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДДММГГГГ года № № ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством не страдает, как и не страдал им во время совершения противоправных действий. Психически здоров. В полной мере мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Клинических признаков синдрома зависимости от наркотиков у него не выявлено. Обнаруживает признаки эпизодического употребления наркотических веществ группы психостимуляторов без формирования психической и физической зависимости от них, в лечении и (или) социальной реабилитации от наркомании он не нуждается. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (л.д.32-33).

Суд согласен с выводами экспертной комиссии о вменяемости подсудимого, который подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, наличие четырех малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении до возбуждения уголовного дела неизвестных органам следствия обстоятельств совершения преступления (л.д. 15, 19). 

Отягчающим наказание обстоятельством по делу является рецидив преступлений, поскольку подсудимый совершил преступление при наличии непогашенной судимости за умышленное преступление средней тяжести, за которое он отбывал наказание в виде обязательных работ. 

ФИО1 на учете и под наблюдением в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется удовлетворительно; трудоустроен неофициально.В течение 2019 года привлекался к административной ответственности, в том числе за правонарушения, посягающие на общественный порядок. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества. Кроме того, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, материальное положение подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает возможным применить при назначении наказания привила ст. 68 ч.3 УК РФ, а также не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. В то же время каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимого во время или после совершения преступления, которые являлись бы основанием для применения положений ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 68 ч.3 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденным, в установленные данным органом дни, не реже двух раз в месяц; не менять постоянное место жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

*****

*****

Приговор может быть обжалован в Костромской областной суд через Костромской районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий Е. Н. Комарова